
Copia

COMUNE DI PATU'
 PROVINCIA DI LECCE

AREA AMMINISTRATIVA
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Nr. 100    Registro Generale del  08/03/2024

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 
1 POSTO CON PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE TECNICO EX 
CATEGORIA C - A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (15 ORE 
SETTIMANALI). NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to DOTT. GIOVANNI CASSIANO F.to DOTT. GIOVANNI CASSIANO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D. Lgs. 267/2000.

Vista la L. 241/1990.

PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n. 3/2024  il sottoscritto è stato nominato responsabile 
dell'Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 27/05/2021 avente ad oggetto “PIANO 
TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2021-2023 (PTFP). DOTAZIONE ORGANICA E 
PIANO OCCUPAZIONALE ANNO 2021.”, esecutiva ai sensi di legge;
CONSIDERATO CHE il piano occupazionale prevedeva, tra altro, per l'anno 2021, n. 1 assunzione a 
tempo indeterminate e parziale (15 ore settimanali) di una unità di Categoria C - economica C1  
istruttore tecnico (Area Tecnica)  mediante espletamento di pubblico concorso;

PRECISATO che, con riferimento alla presente procedura concorsuale:
- è stata esperita infruttuosamente la procedura di mobilità obbligatoria di cui agli artt. 30 e 34 bis del D. 
Lgs. n. 165/2001, come da documentazione agli atti;
- l'Ente si è avvalso della facoltà di non avviare la procedura della Mobilità volontaria ex art. 30, comma 2-
bis, del D. Lgs. n. 165/2001;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 513 del 31/12/2021, con la quale è stata disposta 
l'indizione del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Tecnico, 
Categoria C1, a tempo indeterminato e parziale (15 ore settimanali) ed approvato il bando di concorso e 
lo schema di domanda di partecipazione;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 117 del 24/12/2014 ed integrato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 
del 11/02/2022;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 99 del 11/03/2022, con la quale, in virtù del nuovo 
regolamento cit, sono state apportate alcune modifiche ed integrazioni al bando di concorso, per esami, 
per la copertura di n. 1 posto con profilo professionale di Istruttore Tecnico Categoria C  posizione 
economica C1- a tempo indeterminato e parziale (15 ore settimanali) ed al relativo schema di domanda, 
già approvati con propria determinazione n. 513 del 31/12/2021;

DATO ATTO che il bando di concorso di cui innanzi:
- è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale 4° Serie speciale  Concorsi n. 36 del 06/05/2022;
- è stato pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune e sul sito internet istituzionale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Concorso”, in data 09/05/2020, con scadenza  
fissata al 05/06/2022 (Pubblicazione n. 389);

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell'art. 4 del Bando di Concorso, poiché la data di scadenza per la 
presentazione delle istanze di partecipazione (05/06/2022) è coincisa con un giorno festivo, la stessa è da 
considerarsi prorogata al giorno successivo non festivo (06/06/2022);

CONSIDERATO che, ai sensi del'art. 57 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 24/12/2014 ed integrato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 9 del 11/02/2022, il Responsabile del Servizio Personale, con propria 
determinazione, procede all'ammissione dei concorrenti, previa verifica del possesso dei requisiti e della 
osservanza delle prescrizioni dettate dal bando;



CHE con determinazione n. 225 del 15/06/2022 si è provveduto ad ammettere al concorso pubblico 
per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto con profilo professionale di Istruttore Tecnico, 
Categoria C - posizione economica C1 - a tempo indeterminato e parziale (15 ore settimanali), n.  27 
candidati;

CHE con determinazione n. 241 del 20/06/2022 si è provveduto ad includere l'ing. Antonella Chiffi 
nell'elenco degli ammessi al concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto con 
profilo professionale di Istruttore Tecnico, Categoria C - posizione economica C1 - a tempo 
indeterminato e parziale (15 ore settimanali), e, conseguentemente, ad approvare il nuovo elenco dei 
candidati ammessi al concorso pubblico, composto da n. 28 candidati;

CHE con determinazione n. 252 del 27/06/2022 si è provveduto ad includere l'ing. Cristina Rizzo 
nell'elenco degli ammessi al concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto con 
profilo professionale di Istruttore Tecnico, Categoria C - posizione economica C1 - a tempo 
indeterminato e parziale (15 ore settimanali), e, conseguentemente, ad approvare il nuovo elenco dei 
candidati ammessi al concorso pubblico, composto da n. 29 candidati;

VISTO l'art. 7 del bando:
“La Commissione Esaminatrice del concorso sarà nominata ai sensi dell'art. 58 del vigente Regolamento 
Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.”;

DATO ATTO che, ai sensi del'art. 58 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 24/12/2014 ed integrato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 9 del 11/02/2022:
“1. Le commissioni giudicatrici delle procedure selettive pubbliche e delle progressioni verticali, sono 
composte dal Responsabile dell'Area cui afferiscono i posti messi a concorso, il quale assume le funzioni 
di Presidente e da due esperti di provata competenza nelle materie oggetto delle prove d'esame. 
2. Le commissioni, compreso il segretario verbalizzante, sono nominate con provvedimento del 
Responsabile del Servizio personale, sentiti i Responsabili dei servizi interessati. 
3. Gli esperti interni devono essere inquadrati in categoria e posizione giuridica almeno pari rispetto a 
quella propria dei posti a concorso. 
4. In relazione alla professionalità messa a concorso, possono essere individuati esperti esterni 
all'amministrazione, scelti tra dipendenti di altre amministrazioni pubbliche o di aziende pubbliche e/o 
private, docenti universitari, liberi professionisti iscritti ad albi o associazioni professionali ove esistenti. 
Le commissioni di concorso, salva motivata impossibilità, sono composte da membri dell'uno e dell'altro 
sesso, in conformità dell'art. 57 del decreto legislativo n. 165/01 e successive modificazioni. 
5. Le funzioni di segreteria vengono espletate da un dipendente, scelto di norma tra gli appartenenti al 
Servizio personale, inquadrato almeno nella categoria C. In relazione al numero di partecipanti alla 
procedura concorsuale il segretario può essere coadiuvato da uno o più unità. …”;

PRESO ATTO, altresì, che, ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, le 
Commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, scelti tra 
funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 
dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprono cariche politiche e che non 
siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali, che, infine, ai 
sensi dell'art. 57, comma1, lett. a), del richiamato D. Lgs. n. 165/2001, è riservato alle donne al meno un 
terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso;

CHE, anche nel rispetto dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001, le funzioni di 
Componente della Commissione giudicatrice saranno svolte dalla dott.ssa Consiglia Mura, Responsabile 
dell'Area Economico-Finanziaria del Comune di Patù, giusta convenzione art. 23 del CCNL del 
16.11.2022 (ex art. 14 del C.C.N.L. 01.04.2004) sottoscritta con il Comune di Morciano di Leuca;

RILEVATO che, stante il carattere di specificità delle professionalità da selezionare, si rende necessario e 
opportuno individuare per tale Commissione n. 2 membri esterni all'Ente, cui attribuire funzione di 



Presidente e membro esperto;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0000760 del 07/02/2024 è stata richiesta al Sindaco del 
Comune di Gallipoli l'autorizzazione, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per l'Ing. 
Adriano Leone, Funzionario del Settore 4  Sviluppo del territorio, Lavori Pubblici e Infrastrutture  
Sezione Lavori Pubblici - del Comune di Gallipoli, allo svolgimento dell'incarico di componente della 
Commissione Giudicatrice nel concorso di cui al presente provvedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., con nota prot. n. 0012443 
del 20/02/2024, annotata in data 21/02/2024 al n. 0001021, il Comune di Gallipoli ha trasmesso la 
determinazione n. 569 del 19/02/2024 con cui si è provveduto ad autorizzare l'Ing. Adriano Leone, 
Funzionario del Settore 4  Sviluppo del territorio, Lavori Pubblici e Infrastrutture  Sezione Lavori 
Pubblici - del Comune di Gallipoli, allo svolgimento dell'incarico di componente della Commissione 
Giudicatrice nel concorso di cui al presente provvedimento;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0000759 del 07/02/2024 è stata richiesta al Sindaco del 
Comune di Alessano l'autorizzazione, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per l'Arch. 
Donatello Chiarello, Istruttore Tecnico dell'Area Lavori Pubblici del Comune di Alessano, allo 
svolgimento dell'incarico di componente della Commissione Giudicatrice nel concorso di cui al presente 
provvedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., con nota prot. n. 0002388 
del 26/02/2024, annotata in pari data al n. 0001101, il Comune di Alessano ha provveduto ad 
autorizzare l'Arch. Donatello Chiarello, Istruttore Tecnico dell'Area Lavori Pubblici del Comune di 
Alessano, allo svolgimento dell'incarico di componente della Commissione Giudicatrice nel concorso di 
cui al presente provvedimento;

VALUTATO, alla luce di quanto sopra ed in virtù del curriculum presentato, in atti, di nominare nella 
qualità di esperti dotati di specifica e comprovata esperienza e competenza tecnica rispetto alla procedura 
concorsuale di cui trattasi, l'Ing. Adriano Leone e l'Arch. Donatello Chiarello;

RITENUTO, pertanto, di nominare i seguenti componenti:

Arch. Donatello Chiarello Istruttore Tecnico di Area Comune di Alessano Presidente
Ing. Adriano Leone Funzionario di Settore Comune di Gallipoli Componente esperto
Dott.ssa Consiglia Mura Funzionario di Settore Comune di Patù (in convenzione) Componente esperto

DATO ATTO che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno svolte
dal sottoscritto, Dott. Giovanni Cassiano, Responsabile dell'Area Amministrativa del Comune di Patù;

RILEVATO che il compenso riconosciuto ai componenti esterni della Commissione verrà calcolato ai 
sensi del D.P.C.M. 23 marzo 1995 (G.U. 10 giugno 1995, n. 134) “Determinazione dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici ed al personale addetto alla sorveglianza di 
tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”;

VISTE le disponibilità di bilancio sull'apposito capitolo del bilancio di previsione dell'Esercizio 
Finanziario 2024-2026;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità che disciplina le modalità di attestazione della regolarità 
contabile e della copertura finanziaria;

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, ai 
sensi dell'art. 147 -bis del D. Lgs. 267/2000, avendo verificato:
1. rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamenti, generali e di settore;
2. correttezza e regolarità della procedura;



3. correttezza formale nella redazione dell'atto;

DETERMINA

1. DI NOMINARE, come segue, la Commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed esami 
per la copertura di n. 1 posto con profilo professionale di Istruttore Tecnico, Categoria C - posizione 
economica C1 - a tempo indeterminato e parziale (15 ore settimanali):

Arch. Donatello Chiarello Istruttore Tecnico di Area Comune di Alessano Presidente
Ing. Adriano Leone Funzionario di Settore Comune di Gallipoli Componente esperto
Dott.ssa Consiglia Mura Funzionario di Settore Comune di Patù (in convenzione) Componente esperto

2. DI DARE ATTO che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno 
svolte dal sottoscritto, Dott. Giovanni Cassiano, Responsabile dell'Area Amministrativa del Comune di 
Patù;

3. DI DARE ATTO che con successivo atto verrà assunto formale impegno di spesa per la presumibile 
somma necessaria di € 3.327,60 per compenso ai componenti della Commissione Giudicatrice ai sensi 
dell'art. 63 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 24/12/2014 ed integrato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 9 del 11/02/2022;

4. DI DARE atto che, avendo ad oggetto spese riguardanti un organismo istituzionale, il presente 
provvedimento esula dall'ambito di applicazione degli obblighi sulla tracciabilità come imposto;

5. DI RISERVARSI, con successivo apposito atto, la liquidazione dei compensi dovuti;

6. DI TRASMETTERE il presente atto di nomina al consigliere di parità regionale ai sensi dell'art. 57, 
comma 1 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

7. DI DARE ATTO che all'atto dell'insediamento della commissione verranno rese dai singoli 
componenti le dichiarazioni in merito alle incompatibilità.

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente  Bandi di Concorso e sul sito web istituzionale www.comune.patu.le.it.

http://www.comune.patu.le.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(F.to DOTT.SSA CONSIGLIA MURA)


